§. 5. Quibus verbis indigitari fideles Evangelii praecones, et purioris doctrinae vindices, est in propositulo. Coelum enim in Scriptura frequentissime notat Ecclesiam, et regnum gratiae. Et, ut Christus subinde loquitur de regno coelorum, illudque cum variis rebus comparat; sic Petro credebantur claves regni coelorum, i. e. Ecclesiae, cuius bona nunc impertiri debebat poenitentibus, et morigeris, nunc negare pertinacibus, ac refractariis. Capite XII. Apocal. dicitur gesta pugna in coelo, quod utique non est intelligendum de regno gloriae, vel coelo glorioso, in hoc enim proprie non datur pugna, sed pax perpetua, Iobi XXV, 2. sed de regno gratiae, et de Ecclesia. Inde est, quod Pastores Ecclesiae vocantur Angeli in Scripturis, ut Mal. III, 1. Ecce mitto angelum meum coram me, quae verba de Ioanne Baptista interpretatur Marcus cap. 1, 2. Nec dubium est, quin per Angelos Ecclesiarum, quos affatur DEI Filius cap. II. et III. Apocalypses, illarum intelligantur Episcopi. Non enim essent Angelici Spiritus, in quibus tam multa desideraret, ac emendari vellet. Eodem autem tensu h. l.

vocabulum *Angeli* accipi debere, hinc liquet, quod Angelus *primus*, cuius meminit c. 6. dicitur habere praemaniibus *Evangelium aeternum*, quippe missus ad illud praedicandum hominibus in terra. Oportet igitur hos *tres Angelos* esse totidem fideles Evangelii praecones, diversis quidem, sed *intervallo non longo*, temporibus, excitatos a Deo, ad instaurandam et afferendam religionem, hominesque a cultu Papistarum idololatrico avocandos.

§. 6. Ac LVTHERVUM quidem *unum ex his tribus angelis* esse, si a Pontificiis interpretibus discesserim, praestansfissimi quique consentiunt: sed *primus* ne, an *secundus*, an *tertius*, id vero est controversum. Per *primum* numero Angelum, Lutherum significatum fuisse, *primus*, quantum memini, statuit *Io. Bugenbagius* in *Conc. funebri in laudem eius Ao. 1546* habita, quae extat *T. VIII. Altenb.* f. 864. Er war ohne Zweifel, inquit, der Engel, davon in der Offenbarung c. *XIV.* steht, der da geflogen batt mitten durch den Himmel, und hatte ein ewig *Evangelium* etc. --- Dieser Engel, der da saget, fürchter Gott und gebet ihm die Ebre, war *D. Martinus Luther*: Und das bie steht, fürchter Gott, und gebet ihm die Ebre, das sind die 2. Stücke der Lebre *D. Martin Luthers*, das *Gesetz*, und *Evangelium*, durch welche die gantze Schrifft geöffnet wird, und Christus erkennet wird, unsre Gerechtigkeit, und ewiges Leben, zu welchen zweyen er auch das Stücke hinzu gesetzt batt: die Zeit seines Gerichts ist kommen, und hat gelebret vom rechten Gebet, und Anruffung gegen Gott den himmlischen Vater im Geist, und in der Warbeit, wie der Engel hoc cap. auch saget: betet an den, der da gemacht hath Himmel und Erden etc. Eadem per invasa sibi habuit *D. Mart. Taburnus*, vir pius ac celebris, ut docuit literis ad *Laurent. Kranzbennium* Ao. 1574. hanc in tententiam scriptis: *Wir zweifeln nicht daran, daß dieser D. Martinus* sey der Engel, der da mitten durch den Himmel geflogen, und bat ein ewig *Evangelium* verkündiget, davon der Heil. Iohannes zuvor batt geweißaget c. *XIV.* Eadem statuerunt deinceps *D. Höe*, *Meisnerus*, *Lucius*, *Cluverus*, *Nuberus* *Conc. I. de V. L. Calovius*, et quotquot e nosfratibus, vel in *Apocalypsin Commentarios*, vel conciones ob *Iubilacum Lutheri*, scripserunt. Ipsos Reformatos inter,

ter, paucis abhinc annis B. Woodroffe, Theologus Oxoniensis in defens. Reformat. adversus Orokoscium p. 92, 93. sq. copiose ostendit, locum Apoc. XIV. 6. commodius explicari non posse, quam de restituta per Lutherum Evangelii doctrina: si qua, inquit, Ecclesiae aetas fuerat, in qua Evangelium aeternum evangelizabatur; illam esse necesse est, qua Lutherus, et, quos vocas, socii eius praedicabant. Quid quod ipsum Evangelicorum nomen inde derivari videtur. Et p. fq. Fecit ea Lutherus, quae de Angelo ipso (Apoc. XIV. 6.) praedicebantur: fecisse ea dico, quae NB. nullus praeter ipsum, ex quo prophetia illa per Ioannem edebatur, fecit.

§. 7. Per secundum numero Angelum intellexit Lutherum D. Dav. Pareus Comment. ad b. l. cui applaudit I. Cratinus in iubil. contin. seu defens. concion. iubil. Heidelberg. p. 36. Sed opponi potest huic sententiae, quod hic Angelus, Babylonis ruinam et casum, non tam procurasse, quam intimasse, et publicasse legitur, quum contra Lutherus noster, superstitiones removendo Papisticas, in casum dederit Papatum, et capitalem ei plagam Evangelii instaurazione inflixerit.

§. 8. Per tertium denique Angelum eundem indigitatum fuisse putat Briggmannus in Comment. ad h. l. imprimisque P. Molinacius in Vate L. V. c. XLIX. p. 325. Ut enim hic per Angelum primum, Berengarium: per secundum, Petrum Bruisenhem; ita per tertium intelligit sanctos illos Viros, qui adversus tyrannidem Papae, et idololatriam, cauponationemque indulgentiarum, se erexerunt, et S. Scripturam, quam Papae propemodum extinxerant, et ab oculis populi priorsus amoverant, publicarunt, et verterunt sermone vernaculo, unde ingens plaga inficta est bestiae, populis stupentibus ad novam lucem, et accurrentibus ad Evangelium: Hi sunt, inquit, tertius ille angelus, qui maiore, quam priores, successu impugnaverunt Papinum, et densissimis tenebris intulerunt lucem.

§. 9. Nos per primum Angelum, cum Bugenbagio, et aliis, cor moxissime intelligi Lutherum putamus: per secundum, D. Mart. Chemnitium, qui foedissimas Babylonis Romanae in Concilio Tridentino, prolapsiones notavit, eandemque velut domicilium quoddam, ac sedem monstrorum omnium, ac porten-

portentorum, in *Examine Comitii eius descripsit*, ad confirmationem vero doctrinae per Lutherum instauratae plurimum contribut. Per *Tertium* denique intelligimus, cum Calovio, amabilem fidelium Doctorum coetum, in unitate fidei, & spiritus coniunctum, qui *Syncretismo*, cum Pontificiis ineundo fortiter se opponunt, eosque omnes de calice irae divinæ bibituros pronunciant, qui adoraverint vel bestiam, vel imaginem eius, et characterem eius vel in fronte, vel in manu acceperint, h. e. quoquo modo cum Pontificiis sacram societatem inierint, aut cum iisdem colluserint.

§. 10. Recte igitur Lutherus noster *Angelus Apocalypticus*, h. e. in *Apocalypsi praedictus*, et adumbratus dicitur. Quod elogium esti cordatiores etiam Calvinistæ haud gravatim admittant, fanatici tamen homines adeo ferre non possunt, ut iustis prope libris id ipsum sibi sumplerint impugnandum. Christoph. Barthol., Burggrafius Brandenburgicus, in praefectura Labiau Amsteld. Ao. 1691. in. 3. librum vulgavit sub titulo : *Wiederlegte Augspurgische Conf. und daß Lutherus nicht sey der Engel mit dem ewigen Evangelio, Apoc. XIV. sondern der vierde Engel mit der Plagschale Apoc. XVI, 8. durch welches Verleitung fast alle Menschen im Lutheribum dieses verheissene ewige Evangelium verwebren etc.* Cuius exemplum tecutus est impius Pietista Arnoldus, veritus nimirum, ne inter homines nimium illius auctoritas, et existimatio crescat, quod ne fiat, fanaticorum plurimum interest. Hinc in sua fabellarum, et calumniarum pandora, quam historiam de haeresibus inscriptis P. II. L. XVI. c. V. n. 23. f. 48. in haec verba erumpit: *was aber insgemein bisher vor Auslegungen von Ibm über das XIV. Cap. der Offenbahrung 10. v. 6. gemacht worden, und wie man ibn zu dem ientigen Engel machen wollen, der mitten durch den Himmel mit dem ewigen Evangelio geslogen sey, ist zur Gnüge bekand.* Vid. Calovii *Lutherus ante Lutherum*, Deutschmanni *Lutherus Apocalypticus*, Pbil. Nicolai de regno Christi L. II. p. 461. 464. obs. gleich weder mit der harmonie seliger Geheimnisse noch andern Vnständen sich reimet.

§. 11. Sed enim (1.) isthaec opinio non solorum, *Wittembergensium*, *Calovii*, et *Deutschmanni*, fuit, quos tamen solos citat-

citavit fanaticus, tantum quo vel hoc nomine invisam aliis redderet, aut tanto tutius, securiusque rideret, sed multo plurium, et in his quorundam ex *ipsis Calvinistis*, ut supra ostendimus. (2.) Philippi Nicolai, ad quem se recipit, verba, vereor, ut recte inspexerit. Hic enim persvasum quidem habuit, Lutherum in Apocalypsi per Angelum quendam significatum fuisse, sed non per angelum primum Apoc. XIV. 6. aeternum habentem Evangelium, quod illum credidisse scribit Arnoldus, eaque de causa cum Calvio, et Deutschmanno, coniungit; verum per Angelum c. XIIIX, 2. descendenter de coelo, et clamantem voce magna: Cecidit cecidit Babylon etc. Ita enim hunc locum παραγετο Φεραί Philippus L. II. de R. C. p. m. 167. Et posthac vidi alium angelum (*ministrum sive Doctorem Evangelii, Mart. Lutherum*) descendenter de coelo (*coelitus excitatum, et ab omnipotente DEO missum*) habentem potestatem magnam (*insigni praedictum robore, et scripturis parentem maxime, ut posset exhortari per doctrinam sanam, et contradicentes convincere Tit. I.*) et terra illuminata est a gloria eius (*gloriose orthodoxae veritatis testimonio, et feruentissimis eius concionibus atque scriptis, illuminatus est populus X. regnorum aquilonarium, sedens in pontificiarum superstitionum tenebris, quas Lutherus verbi immaculati luce dispulit etc.*) Conf. p. 171. (3.) Quod hanc opinionem pugnare cum contextu, eiusque circumstantiis, putat, id prius negavit, invitoque argumento reiecit in Diluc. Apocalypt. Cluverus, quam attulit, affirmavitque fanaticus: Haec manifesta et publica (sic commentatur ad h. l. Cluverus,) aeterni Evangelii renovatio, sub ipso Papatu futura praedicatur, per eximit cuiusdam doctoris ministerium. Angelos enim doctores repraesentare, satis constat e praecedentibus. Quem sane angelum cum Reformatis interpretibus vere dico fuisse Marinum Lutherum. Qui enim sub Papatu doctrinam Evangelii propriam, magna gravitate, constantia, Zeloque, omnibus populis, viva voce, et scriptis praedicavit, ac ad timorem DEI, et gloriam illi dandam, propinquitate iudiciorum eius allegata, omnes excitavit, imprimisque adorationem nemini, nisi Creatori omnium, deberi, instanter docuit, is verissime per hunc angelum est adumbratus. Hunc autem fuisse

B

Luthe-

*Lutherum, quis nisi malitiosus (cape Tibi hoc Arnolde!) negabit?*

§. 12 Perstamus igitur in sententia, Lutherum per Angelum *primum Apoc. XIV, 6.* significatum, simulque restauracionem doctrinae, ab eodem suscipiendam, praedictam fuisse. Quemadmodum vero prophetiae omnes, et varicinia quo propius a complemento absunt, hoc rectius intelliguntur, ut Daniel testatur *cap. XII, 49.* ita, quo magis appropinquavit tempus emendandae per Lutherum religioni divinitus destinatum, hoc plura, et significantiora piissimorum hominum de illa vaticinia extare, et omnium sermonibus celebrari coeperunt.

II. Hos inter praecipui fuerunt Ioannes Hus-sus: Hieronymus Pragensis: Ioannes Wese-lus: Io. Keifersbergius: Sebastianus Brandius: Io. Hiltenus: Andreas Proles: Ioannes Span-genbergius, aliquie.

§. I. Ioannes *Hus*, a patria sua, villa nimirum Hussinetz, vel *Hus*, quod lingua Bohemica anserem notat, secundum *Hagecum*, nomen accepit. Humili eum loco natum fuisse *Aen. Sylvius* scribit *Hist. Boiem. c. 35.* Anno 1396. LL. Artium Magister solenni ritu creatus, initio seculi XV. ad aedem, quae Bethlehem vocatur, Ecclesiastes constitutus fuit. Anno seculi nono magistratum in Academia summum, magna Civium suorum voluntate, gessit. *Sylvius L.c.* docet, quod ingenio fuerit peracri, lingua diserta. Idem testatur *Hagecus*, scriptor vetus ac diligens in *Chron. Boiem. ad A. C. 1400.* *Nauclerus* in *Chron. generat. XLVII.* nominat eundem virum lingua potentem, mundiorisque vitae opinione clarum. Facundiae tamen laudem detrahit ei *Io. Dubravius* in *Hist. Boiem.* quando anserem strepere inter olores, eorumque svavem cantum strepitu suo superare coepisse *L. XXIII. p. m. 614.* scribit. Nempe quia ad Pontificiorum palatum non docuit. Cum autem Ecclesiastes

sia fates creatus esset, amore veritatis, et odio vitae dissolutae, quae a sacrificulis, et monachis agebatur, incensus, coepit mores primum, et mox doctrinam eorum reprehendere, et taxare. Sigillatim XIV. capitibus a recepta t.t. religione deflexit, quae recitat *Theobaldus*, gravis scriptor, P. I. C. 2. de *Bello Husit.* p. 4. et 5. Confirmabat tamen, se nihil, nisi quod in Scriptura fundatum sit, vel docuisset, vel doctrinum esse. Quorsum vid. eius Epistolæ. Veritatem igitur intrepide confessus, quid in quolibet desideraret ordine, aperuit, eoque omnium odia in se provocavit. Initio apud Wenceslaum delatus fuit, qui statim, quod res erat, coniectans, respondisse fertur: *Ey lasst ihn nur geben: die Gantz wird mir Göldne Eyer legen,* apud *Theobald.* l. c. C. III. p. 10. Dubravius L. XXIII. p. m. 614. narrat, Regem his usum fuisse verbis, quum Germani atque Bohemi super aquandis creandi Rectoris Acad. iuribus, opem illius exposcerent. Huslus autem suo de fervore, ac studio veritatis, nihil remisit. Romam citatus ad dicendam causam non comparuit, seque Pontifici Ioanni XXIII. per literas excusauit. Qui cum non ita multo post bellum Ladislao, Regi Neapolitano, indiceret, uenias peccatorum iis omnibus largissime pollicitus, qui arma pro Pontifice contra Ladislaum sumpturi esent, Huslus negavit decere Pontificem, Evangelicis promissionibus ad libidinem abuti, et Anti-Christum esse, qui pro pace bellum inter Christianos excitet, ac incendat. Vid. *Regenwalcius Hisp. Eccles. Slavon. c. V.* et disputatio ipsa, quam t.t. valvis Collegii Carolini in urbe et Academia Pragensi affixit, quae extat T. l. OO. eius f. 174. Hinc fremitus inter Bohemos adversus veniarum mercatum, et mox in ipsos instidores impetus. Quo ipso supra modum irritatus Pontifex, Constantiam ad Concilium eum citari curavit. Quo cum, accepta ab Imperatore fide publica, venisset, multorum errorum accusatus; in vincula coniectus, mox vivus combustus fuit. Vid. summatum *Sylvius*, *Dubravius*, *Cochlaeus* in *Hisp. Boiem.* et OO. *Hus duobus Tomis edita Norimbergæ A. 1558. ex officina Montani, et Neuberi, curante imprimis Flacio:* nec non *Hisp. Concil. Constantiensis*

tensis a Stumphio quondam, et haud ita pridem ab Herm. Hardio V. Cl. denuo, nec sine luculentis accessionibus, publicata. Capita doctrinae, ob quae mortis damnatus fuit, exhibet Ilyricus in Catalogo.

§. 2. Ceterum ante mortem, ad septentriones conversus, dixisse fertur: *Nunc anserem assatis: Post centum annos Olor venturus est, quem non poteritis assare.* Quibus verbis haud dubie Lutherum, et emendationem religionis ab eodem suscipienda, spectavit, ut Lutherus ipse accepit in *Explicat. Cap. XII. Dan. v. 40. et T. V. Altenb. f. 559. etc.* Gretserus quidem Iesuita in *Comment. de duobus numis p. 43.* nec non I. Baronius in *Pseudo-Iubilaeo Vitemb. p. 280.* hoc vaticinum in dubium vocant. Io. Pistorius sua pro impudentia in *Epist. III. ad Pappum* prorsus inficiatur. Fatendum quoque *Sylvium, Dubrarium, Nauclerium* alios de eodem tacere. Quod tamen partim studio brevitas, partim, quod ad palatum non erat, a Pontificiis scriptoribus praeteritum arbitramur. *Regenvolscius in H. Eccl. Slav. L. I. p. 41. ad OO. Huff. T. II. f. 357.* Lectorem remittit, sed perperam, cum de hoc vaticinio nihil vel in primo, vel in secundo Tomo legatur, quod mihi post sedulam perlustrationem certo constat. Neque tamen propterea de veritate ipsius vaticinii dubitandum. Sufficit, *Hagecum, Theobaldum, aliasque scriptores, minime suspectos, meminisse illius.* Nec tale quid Lutherus, omni ambitionis suspicione vacuus, potuit comminisci. Allegat quoque vaticinum *Io. Bugenhagius in Conc. Luth. funebri*, et ad Lutherum accommodat, *Tomo ult. Altenb. p. 833.* nec non *Flacius in Caral. Test. Ver. p. 727.* Laudat etiam *Matthesius, scriptor gravis ac diligens de V. Lutb. Conc. IV.* et in *Sarepta. p. 85.* Item *Stumphius in descr. Concil. Conf. Conradus Porta, in Adhort. ad Lectionem LL. Lutheri, Freherus in Theatro P. I. Scit. 3. p. 84.* Nuberus *Conc. VII. d. V. Lutheri p. 148.* ut recentiores omittam, quorum non paucos exhibit *Dn. Bertram, Ecclesiastes Giffhornensis in Epist. ad D. Polyc. Lyserum de hoc arguimento scripta.*

§. 3. In

§. 3. In afferenda veritatem operam cum Huslo coniunctit M. Hieronymus Pragenfis, quod nomen Patriae, non familiae fuit. Gentilium enim ei nomen fuit *Faulſob*. Quem etsi eundem cum Hieronymo fuisse Theobaldus l.c. neget, assentior tamen *Hageco*, qui ad A. 1400. hoc ipsum conceptis verbis tradit. Fuit autem Hieronymus *Vir excellenti ingenio praedius, praeclara eloquentia, multifaria eruditione, vivaci memoria et id genus Oratoria laudis ornamenti, iudicio Cochlaei Hift. Hufft. Lib. III. p. 140. Sylvius C. 36. et Naucerus in Chronographia Gen: XLVIII. f. m. 270.* Huffum aetate et auctoritate maiorem, Hieronymum doctrina et facundia superiorum fuisse docent. Laudatur quoque ab eloquentia et eruditione eo in testimonio, quo eum Academia Pragensis Ao. 1416. ornavit, quodque reperitur in *OO. Hufft. I. f. 81.*